

delse af C. Hortsek, der var sendt derned specielt i dette Ojemed. 34 Lamper ere anbragte i Salen og 10 i de offentlige Gallerier; Strømmen leveres af en Edisons Maskine (Model A), der er beregnet til 60 Lamper, hver med en Lysstyrke af 16 Lys, og som sættes i Bevægelse af en Dampfmaskine paa 10 Hestes Kraft.

De indiske Aviser meddele, at den elektriske Belysning nu ogsaa begynder at blive mere almindelig udbredt i Indien. Belysningen af Torvet i Bombay d. 15de Marts iaar ved Hjælp af Brush's Lamper gav et saa tilfredsstillende Resultat, at man strax tog den Beslutning, at anvende den samme Belysning i de offentlige Slagtehuse. "The Eastern Electric Light and Power Company" viste sig her lige saa aktivt som i Rangoon og i Madras. I Rangoon vil man benytte Brush's Buelamper og Lane-Fox's Glødelamper.

I Sidney i Australien er man endnu kun i Tvivl om, hvilket System man skal give Fortrinet; det synes som om Kampen nærmest staaer imellem Swans og Edisons Systemer.

I London har der under Navn af "The Faure Electric Accumulator Company (Limited)" med en Kapital af 1 Million £. dannet sig et Selskab, der vil udnytte Camille Alphonse Faure's Patent angaaende Forbedringer ved de galvaniske Polarisationbatterier, ja der fortælles endog, at der paa een Dag har dannet sig ikke mindre end tre Selskaber angaaende elektrisk Belysning med forskellige Systemer. Efter Forlydende er der Underhandlinger i Gang om at afkjøbe Professor Jürgensen hans Patenter for England og Frankrig, saavel for hans Maskine som for hans i den sidste Tid konstruerede Lampe, for hvilken man i denne Tid er i Færd med at udtage Patenter.

I England har nu ogsaa Lovgivningen begyndt at beskæftige sig med de elektriske Belysningsanlæg, idet Regjeringen har nedsat en Kommission af Parlamentsmedlemmer til at fremkomme med Forslag til Lovbestemmelser angaaende saadanne Belysningsanlæg, og forelagt disse for Parlamentet. Ifølge disse Lovbestemmelser skal "Board of Trade" have Ret til at meddele Kommunerne eller med disses Samtykke private Entreprenører Tilladelse til at foretage elektriske Belysningsanlæg. Tilladelsen gives paa højest 5 Aar, men kan efter den Tid fornyes, saafremt de øvrige Betingelser ere opfyldte paa tilfredsstillende Maade. Med Tilladelsen følger et Heft, indeholdende Betingelser, der angaa:

1. De fornødne Indretninger for at sikre mod Livs- og Brandfare;
2. det nødvendige Tilsyn med de elektriske Bygningsanlæg;
3. Midlerne til at sikre Anlæggets regelmæssige og uafbrudte Drift, og
4. de for samme passende Priser.

Det forbeholdes "Board of Trade" i hvert enkelt Tilfælde at indbringe eller skærpe disse Bestemmelser i Overensstemmelse med de Hensyn, der skyldes det offentlige Vel. Patenthaveren faaer samtidig Ret til at lægge sine Ledningstraade under Jorden i de offentlige Gader, medens der for at kunne anlægge overjordiske Linier udkræves en særlig Tilladelse af Øvrigheden. Erklæres saadanne Ledninger af Domstolene for utilstedelige af Hensyn til den offentlige Sikkerhed, kan Øvrigheden paa-byde slige Ledningers Fjernelse.

Kommunerne saavel som de private Entreprenører, der forestaa elektriske Belysningsanlæg, ere forpligtede til aarlig at aflægge offentligt Regnskab over Omkostningerne ved denne Belysning. For at undgaa den hyppige Omlægning af Stenbroen ved Nedlæggning af Ledningstraade for flere forskellige Selskaber, anbefaler Kommissionen stadig kun at give en saadan Koncession til en enkelt Entreprenør, ligesom Tilfældet er ved Gas- og Vandledningsselskaberne.

Hertilands er man naturligvis tilbage i denne som i saa mange andre Henseender; imidlertid gaaer der dog Rygter om, at der skal være Underhandlinger igang for at faae dannet et Aktieselskab, der under Benævnelsen "Det danske elektriske Lysselskab" aater at benytte Professor Jürgensen's Maskine og Lampe. Saasnaert der er taget Patent paa denne sidste, vil Selskabets Dannelse formodentlig blive bekendtgjort, men det forekommer os, at det ikke vil være aldeles rigtigt, om Selskabets Dannelse saaledes kom til at foregaa paa en Maade i det Skjulte, saa at kun enkelte, indflydelsesrige Rigmænd faae Lejlighed til at tegne sig og saaledes skaffe sig Udsigt til at vinde de betydelige Fordele, som Kompagniet stiller sine Aktionærer i Udsigt. Det vil vistnok være i Alles Interesse, at der udstedes offentlig Indbydelse til Aktietegning, saa at dette ikke bliver blot formelt, idet det hele Antal Aktier allerede ere optagne i samme Øjeblik som Sagen gjøres almen bekendt, men saaledes at det Hele kommer til at foregaa aldeles aabent og ærligt, saa at det virkelig kun gjælder om at komme først til Møllen, for at ogsaa mindre Bemidlede kunde sættes i Stand til at forskaaffe sig et til deres disponible Kapital svarende Antal Aktier i et Foretagende, der saa vidt man paa Sagens nuværende Standpunkt kan forudse, vil blive særdeles lovende og indbringende, naar Sagen ordnes paa en fornuftig og hensigtsmæssig Maade.

i deres blomstrende Sprog til "Viftens diamantbesatte Greb". Gjør eller gjorde Alexandria snarere Indtrykket af en sydenropæisk Handelsstad, saa fremtræder Kairo helt igjennem som en ægte arabisk By, Saracenernes eller Ørkenens Hovedstad, som den ogsaa ofte kaldes. Med sin halve Million Indbyggere — en Argiveise, der dog paa Grund af manglende tilforladeligt statistisk Materiale er temmelig usikker — er den den folkerigeste Stad i Afrika og den anden i Rækken næst efter Konstantinopel i hele den muhamedanske Verden.

Vi kunne ikke her give nogen udførligere Skildring af Kairo, men skulle dog bringe nogle Notitser angaaende Ægyptens Hovedstad, forsaavidt som den staaer i Forbindelse med den nuværende Krise.

Kairo er Khedivens Vinterresidens og tillige Sædet for samtlige Ministerier og alle Landets højere og højeste Myndigheder, fremdeles for alle fremmede Konsulater, ligesom ogsaa Generalkonsulaterne, hvis officielle Residens Alexandria er, om Vinteren fæste Bo i Kairo, saalænge Khediven opholder sig der. Begge Byer ere indbyrdes forbundne ved en Jernbane, som Togene bruge en 5-6 Timer til at gennemfare, og som mod Ost forgrene sig igjennem Deltaet i flere Sidebaner, der sætte Byerne Tantau og Mansurah og videre Suez, Ismailia og Port Said i Forbindelse med Hovedstaden. Som bekendt har Arabi Pascha paa forskellige Punkter odelagt denne Jernbane og derved afbrudt den direkte Forbindelse med Alexandria og afskaaret de derværende europæiske Tropper, noget, der er af stor Betydning, dersom Militairdiktatoren skulde ville have til Hensigt at besætte Kairo og derfra fortsætte sin Modstand.

Kairo er en aaben Stad paa den høje Nilbred, der ved en vældig, omtrent 400 Meter lang Jernbro er forbunden med Flodens venstre Bred. Denne Bro vilde let kunne odelægges, men Tilgangen fra Nordost igjennem Deltaet vil dog alligevel blive fri, idet Staden er ubefæstet. Dens eneste virkelig faste Punkt er det højt beliggende Citadel med Muhamed Alis berømte "Alabastermoskee", næst efter Aja Sophia i Konstantinopel det islamitiske Østens prægtigste og største Moskee. Citadellet har været Skuepladsen for alle hine blodige Dramaer, som ere blevne spillede i Kairo i forrige Aarhundrede, da de ægyptiske Sultaner og Kalifer førte Krig indbyrdes, og Napoleon den Første eller rettere General Bonaparte erkjendte da ogsaa under sit ægyptiske Felttog i Aarene 1798 og 1799 dets store strategiske Betydning og fojede nye Forskandsninger til de ældre. I endnu mere udstrakt Maalestok udvidedes Befæstningsanlægene under Muhamed Ali, der foruden den nævnte Moskee tillige lod opføre et stort og prægtigt Palads med omfangsrige Haremsbygninger, som han valgte til sin Yndlingsresidens. I hint Palads fandt den 1. Marts 1811 det skrækelige Gæstebud Sted, til hvilket han havde ladet udgaa Indbydelse til over 400 Mamelukkeiber og som ved deres Oprud alle med Undtagelse af en eneste bleve nedsablede af hans Albanesere. Ved denne Skjændselsgjerning grundlagde han sit Herredømme i Ægypten.

Citadellet er det eneste Punkt i Kairo, hvor Arabi Pascha vilde kunne sætte sig fast tilligemed sine Soldater for fra dets Volde at beherske Staden, hvis han virkelig skulde vilde gøre Alvor af sin Trusel at erklære "den hellige Krig" i Ægyptens Hovedstad. Han vilde dog imidlertid neppe kunne holde sig ret længe her, thi Citadellet ligger umiddelbart ved Foden af det langt højere Mokkaatanbjerg og vil med største Lethed kunne beskydes fra en didop bragt Artilleripark. Forhaabentlig kommer det dog ikke til denne Yderlighed; Rædselsscenerne fra Alexandria vilde i saa Fald i Kairo blive gjentagne efter en endnu frygteligere Maalestok, baade paa Grund af Byens fanatiske Befolkning og fordi det langtfra ikke er lykkedes alle derboende Europæere, hvis Tal anslaaes til over 20,000, at flygte bort i rette Tid.

Kairo har hidtil været en yndet Vinterstation for alle udenlandske Tourister og paa Grund af det varme og tørre Klima meget brugt af Brystsvage. Herfra tog Farterne ned ad Nilen deres Begyndelse som alle øvrige større og mindre Rejser og Udflugter i det skønne Land, der destoværende nu synes at være et Bytte for det fuldstændigste Anarki.

Vi hidsætte efter "Harpers Weekly" paa Side 563 et Billede, forestillende et arabisk Kavaleriangreb. Billedet maa vel nærmest betragtes som et Fantasibillede, men forekommer os dog saa kjækt og dygtigt tegnet og saa korrekt i sine Enkeltheder, at det let vil kunne forsvare sin Plads.

Blokhuse, beliggende to Mil sønden for Løkken og omtrent fem Mil nordvest for Aalborg ved Vesterhavet, er en mindre Handelsplads, der behøves af flere Embedsmænd og tvende Kjøbmænd; tillige er her Station for en Redningsbaad, ligesom der ogsaa findes et Badehotel for de Gjæster, der søge Forfriskning ved Bade i det brusende Vesterhav og i den ualmindelig styrkende Havluft. Badehotellet er anlagt efter Anbefaling af Dr. Howitz og ved dennes velvillige Medvirkning, er ret hyggeligt indrettet

og bestyres af en yderst forrekkommende Vært, der gjør Opholdet her saa behageligt som mulig for Gæsterne. Den afvejlende storartede Natur i de vilde Sandklitter, den jevne flade Strandbred ved det brusende Hav, der stedse viser sine Brændinger over Revlerne, har noget usigelig fængslende og trætter aldrig Beskueren. En Vandring i Klitterne, om ogsaa forbunden med nogen Besvær, lønnes rigelig ved den store Afvevling i disses Form og Dannelse med den rige Mangfoldighed af Planter og Blomster i de fugtigere Lavninger. En ensom Gaard ligger i Times Gang nord for Blokhuse i et Engdrag mellem Havklitterne; den kaldes Pirup Hvarre. Det er saa at sige en Erenitbolig, hvis Beboerinde efter Sigende i et Tidsrum af ti Aar ikkun een Gang har besøgt Blokhuse. Vi skulle i vort næste Nr. levere Billeder af Blokhuse og Pirup Hvarre.



Orgelspillerinden Fruen Louise Tvede og Organist Attrup agte i Slutningen af indeværende Maaned at give en Koncert i Frederikshørg Slotskirke med Bistand af flere af vore første musikalske Krefter.

### Offentlig Brevvevling.

Hr. Redakteur!

Idet jeg takker Dem for Deres velvillige Anmeldelse af Supplementet til "Bevingede Ord", tillader jeg mig at sætte et lille ? til Deres Bemærkning om, at det neppe vil have nogen Vanskelighed at gjøre Rede for Kilden til det rigtignok meget almindelige Udtryk: "Saaledes endte den første puniske Krig". Jeg har idetmindste forgjæves efterseet eller ladet efterse alle de ældre Skrifter, hvor jeg kunde have Haab om at opdage det, og Udbyttet er blevet, at det, foruden i nyere historiske Lærebøger, kun findes i den i sin Tid herhjemme meget benyttede: "Schirlitz. Latein. Lesebuch. Halle 1834", hvor Sætningen anføres paa Latin ("*hic exitus fuit belli Punici primi*"); men herfra skriver det sig dog vel neppe. Skulde derfor nogen af "Ill. Tidss." Læsere vide bedre Besked, vilde en Meddelelse derom glæde

S Aug. 1882.

Deres forb.  
Oscar Arlaud.

### Gaade.

Det Første findes i de sidste Tvende,  
Hvortil saa tidt man gjerne ty'r med hende,  
I hvem man Mere end det Tredie seer:  
Men sæt, at der hun af det Andet trykkes,  
Hun af det Hele ikke helt henrykkes. —  
Med Gaader mere ikke altid lykkes,  
Maaske Forelskte lidt af denne leer:  
Et saadant Par den nys den Ære viste  
At søge om dens Løsning i de Sidste,  
Et Kys var Præmien for, hvem først der fandt den,  
Og det var hende — horte jeg — der vandt den.

Oplosning paa Logogrifen i Nr. 1193:

### Fashionable news.

Oplost af: Cecilie, Le Colonel du génie à Vevei, Pip, Olaf T., Frater taciturnus, Aurorita Warrenhip, Deodata Clairmont, r-s, Vivi Krone, Ranavalomanjaka, Fætter Chilian, Grosserereren i Nørre Farimagsgade (med Ønske om lette Gaader i denne Varne), To ved et Bord i Café National, Muab Nesor, Pichi Richi, Hankri, Edlitam, Lulus Ariadne, Fin Fan Lulla, Vivivi og Titeriti, Euryalus, Hermann og Dorothea, Qvis, Lille Tom fra den store Banke, Een i Smedegade i Horsens, Agnesa i Varde, Een af de Ikkeforlovede i Varde, De hemmeligt Forlovede i Varde (avec sang-froid), Lille Jens i Rosenvænget.

### Vejrforholdene paa Landbohøjskolen

fra den 28. Juli til den 3. August 1882 incl.

Dato.	Middelvarme (C.)	Højeste Varme.	Laveste Varme.	Fugtig-hedsgrad Kl. 8 i pCt.	Luftryk Kl. 8. Millimeter.	Regnhøjde Millimeter
28...	14,4	21,6	12,4	92,0	769	5,7
29...	15,9	19,6	10,3	76,0	768	•
30...	14,4	17,0	12,2	72,0	758	8,5
31...	15,2	26,0	14,2	96,0	752	0,1
1...	18,4	23,6	14,8	100,0	757	0,3
2...	18,0	27,2	11,0	62,0	757	1,2
3...	17,5	26,2	10,8	78,5	751	•

Aam. Luftrykket bestemmes ved Aflesning Kl. 8 Morgen.

Redigeret af P. Hansen og C. C. Lose.



Vort Billede S. 560 af den norske Maler Peters giver forskjellige Enkeltheder af det store Sildetiskeri, som hvert Efteraar samler Tusinder af Fiskere paa Norges Vestkyst og som er saa saare vigtig en Indtægtskilde for Landet.

Fra Alexandria rette sig nu alles Blikke paa Kairo, Ægyptens egentlige Hovedstad. Den ligger lidt over 20 Mile syd for Alexandria netop paa det Sted, hvor Nilen deler sig i sine to Arme og danner Deltaet, som Araberne pleje at sammenligne med en Vifte, og Kairo bliver saa